中国农业科学院农业经济与发展研究所
世界银行“中国农业政策实验室”项目
中央级公益性科研院所基本科研业务费专项

研究简报
2007年第24期（总第186期）         　  2007年11月30日

新疆番茄膜下滴灌调查报告(
刘 静

2005年初国务院发布《关于做好建设节约型社会近期重点工作的通知》，明确提出要继续推进农业节水灌溉，推广农业节水灌溉设备应用。发展节水农业，在新疆具有特殊重要意义，水资源短缺是制约新疆经济发展的主要因素。新疆属于典型的干旱、半干旱地区，平均年降水量只有145毫米，是全国平均值的23%（钱智，2006）。历年数据表明新疆农业生产对灌溉的依赖性极强，农业用水占新疆总用水量的90％以上，其中80％以上靠灌溉完成（新疆水利厅提供数据）。在农业水资源日益减少的情况下，实施节水农业对于缓解水资源短缺，确保新疆经济可持续发展至关重要。为了探讨在目前制度环境、技术条件和市场发育水平下，推广节水灌溉技术变革的经济途径，课题组对新疆昌吉地区、五家渠地区和乌鲁木齐周边的农户、国营农场职工番茄膜下滴灌推广应用情况进行实地调查。调查结果报告如下：

一、新疆番茄产业发展现状

（一）生产情况　新疆日照充足，干燥少雨，昼夜温差大，环境污染程度低，种植的番茄果实中番茄红素含量高，是全世界最好的番茄产地。自1978年新疆开始种植番茄，1999年番茄种植面积大幅度上升，截至2006年我国番茄原料种植面积为100万亩，其中新疆加工番茄种植面积达80万亩,已成为我国最大的番茄产区，番茄产量占全国80％以上。

（二）贸易情况　新疆生产的番茄酱番茄红素高，黏度高、固型物高、霉菌低，在国际和国内市场享有盛誉，由此带动新疆番茄制品加工产业迅猛发展。2006年，新疆主要番茄制品企业加工鲜番茄383万吨，占全国总量近90%，成为亚洲地区最大的番茄生产加工和出口基地。世界番茄组织近期的报告称，中国已成为继美国、意大利之后全球番茄产业第三大生产国，中国番茄酱2006年出口份额已占到世界贸易量的30%，其中新疆的出口量占全国总量的近90％。
（三）加工企业　2000年到2006年，新疆番茄加工企业由16家增加到43家，形成了以新中基实业、中粮屯河和新疆天业等三家上市公司为主体番茄酱加工出口企业群。
（四）番茄农民组织形式和质量控制　在九十年代末到2003年之前，新疆每年有10万农民为新疆屯河提供300万吨番茄，随着番茄加工企业的发展和番茄生产面积的进一步扩大，种植番茄的农民进一步增加。为了规避市场风险，番茄种植农民倾向与同番茄企业签订合同，采取订单农业形式发展番茄产业。订单农业发展有利于解决“小生产、大市场”的矛盾，有利于促进农业产业化经营，有利于提高农民收入（左孟孝，2002）。调查中，昌吉地区所属的玛纳斯县番茄种植农民在2年前同番茄加工企业签订番茄收购订单，该番茄企业统一提供种子，向村里派技术人员，该企业提供的技术指导具体到从播种到采收的每个环节，在番茄交售时节，规定运输番茄的车辆不能运输别的农产品以及货物，以防原料被污染。

作为新疆最大的番茄加工两大巨头新中基公司和屯河股份，建立了互相通报生产不合格番茄的农户名单的机制，促使农民提高原料安全管理意识。新中基公司还引进世界上最先进的农药残留物检测设备，随时监测农田番茄的农药含量。

二、新疆番茄膜下滴灌技术概述

（一）新疆节水农业发展现状　2006年末，新疆农业节水灌溉面积超过3000万亩，高效节水技术推广面积达840万亩，居全国之首。新疆农业高效节水技术产品和技术服务已辐射到20多个省份和11个国家。目前，新疆推广膜下滴灌技术接近200万亩，居全国第一。

（二）国外滴灌技术效果概述　滴灌是一种最节水的灌水技术,而且有利于作物产量和水分利用率的提高，Ayars等(1999)通过美国水管理研究所对番茄、棉花和甜玉米等作物15 年地下滴灌的研究数据分析，结果表明地下滴灌可以显著提高作物产量和水分利用率,高频度的滴灌还可以减少深层渗漏量。Yohannes和Tadesse (1998)的研究结果表明，滴灌番茄的产量和水分利用率均比沟灌高，果实大小和植株高度也有相同趋势。

（三）新疆番茄膜下滴灌采纳综述　美国、以色列使用的滴灌技术，不使用地膜，直接用滴灌带滴灌，而新疆采用了膜下滴灌技术，这种技术把地膜栽培技术与滴灌技术结合起来，通过可控管道系统供水，将作物需要肥肥料同灌溉水融合成滴状，定时、定量浸润作物根系发育区域，作物主要根系区的土壤始终保持疏松和最佳含水状态，加之地膜覆盖，大大减少了作物棵间蒸发，水的利用率达到世界先进水平。

滴灌系统一般由水源、首部枢纽、各级管网（一般为干、支、附、毛）、滴头（在毛管带上）组成。膜下滴灌技术最核心的部位是滴灌带，市场销售价格昂贵，以色列国家的滴灌产品每亩高达2500元，为了降低滴灌成本，新疆天业集团自主研发成功低成本适合我国农户使用的滴灌带产品每亩投入约为300元产品。天业集团年生产能力可供应300万亩土地对膜下滴灌产品的需求，成为世界上生产规模最大、产品质量达到国际一流水平的滴灌设备和滴灌产品的供应商（国务院调研室，2004）。

新疆天业公司自行研制开发的价格低廉的滴灌产品为滴灌技术大规模推广应用创造了条件，1998年新疆天业开始在新疆推广大田“膜下滴灌技术”，2003年率先在番茄大田种植上推广膜下滴灌技术。

三、调查点番茄膜下滴灌技术采纳情况分析

（一）总体情况

课题组于2007年8月赴新疆进行实地调研，对新疆昌吉地区、五家渠地区和乌鲁木齐地区180户农户进行面接式调查，随后课题组又在新疆生产建设兵团农六师、农十二师国营农场120户职工进行面接式调研，在此基础上，课题组成员同新中基番茄制品有限公司领导、专家进行座谈。

通过对农户调查表的初步分析整理，课题组发现，就番茄膜下滴灌投入资金、推广面积、采纳户数、使用时间等数据来衡量，兵团国营农场膜下滴灌推广非常成功，调查中120户职工中有105户采纳番茄膜下滴灌技术，占兵团样本总数的87.5％，与此相对调查180个农户中只有40户采纳该技术，仅占调查农户总数的22％。国营农场在组织和动员职工采纳番茄膜下滴灌技术采纳方面具有巨大优势，可以通过同职工签订承包合同中写明要求该地块番茄种植采纳膜下滴灌技术并辅之以部分负担膜下滴灌干渠网成本，剩余部分以及支渠、毛渠和田间管网成本由职工自己承担的方式，促使团场职工绝大部分采纳膜下滴灌技术，可以说国营农场高比例的采纳膜下滴灌技术，受到一定行政干预和经济补贴。调查中，采纳膜下滴灌技术的职工绝大部分都表示，采纳该项技术后，经济效益非常明显，今后将继续采纳该项技术。绝大部分没有使用膜下滴灌的农户，主观上非常愿意采用该技术，但是由于缺乏国营农场强有力行政动员能力，膜下滴灌初始干渠网管投入成本对于单个农户来说仍然偏高，限制了农户采纳该项技术。

（二）番茄膜下滴灌技术效果分析

1.节水　番茄膜下滴灌技术可大大减少株间蒸发，番茄膜下滴灌比常规大田漫灌平均节水25％。

2.保土节肥　膜下滴灌中灌溉与施肥是通过封闭管网和灌水器材将水肥直接输送到作物根部附近的土壤中，可有效避免土肥流失，番茄膜下滴灌比常规灌节肥达到22％。

3.减少病虫害发生，降低农产品的腐烂程度　番茄各种病虫害发生的主要原因是土壤湿度不稳定。采用膜下滴灌技术，湿度保持相对稳定，大大减少了病虫害发生概率，调查结果显示，膜下滴灌可节省农药约21%（每公顷相当于节省资金90元），番茄腐烂程度降低约20％，相当于番茄产量提高。

4.降低生产成本　采用番茄膜下滴灌技术，可有效降低生产成本，主要表现在节地、省机力、省劳力、提高肥效、减少化肥农药投入、减少腐烂程度等方面。采用滴灌技术以后，农地不需修农渠、毛渠，也不需打埂，既可节省田间土地的利用面积，又可节省开沟、追肥、打药、化控、平地、修渠、打埂的机力费和人工作业费。同时，施肥、施药和化控是随灌水入施,不会产生肥料流失和深层渗漏，因此，施肥、施药和化控的均匀度和肥料的利用率都比常规灌要高。

（三）番茄膜下滴灌技术经济效益分析

1.膜下滴灌投资成本　经测算农户采纳膜下滴灌，每年每亩投资约为150－160元之间，具体成本数据见表1。

表1: 膜下滴灌的投资成本

	细目
	毛细管（元/亩）
	腰渠管（较粗管）（元/亩）
	支渠管（粗管）（元/亩）

	50－55元/亩，使用年限1年
	30－35元/亩，使用年限
1－2年
	180－210元/亩，使用年限3年

资料来源：课题组调查

2．膜下滴灌经济效益　调查数据显示，采纳膜下滴灌农户和沟灌农户相比，每亩可增产番茄1吨左右，按照当地番茄市场平均价格0.28元/千克计算可增加总收入280元减去投资，每亩纯收入约增加100元左右。在调查中，采纳膜下滴灌农户种植番茄面积平均为25亩，按每亩增加纯收入100元计算，可增加收入2500元，由于存在较强经济激励，农户都愿意采纳膜下滴灌技术。

四、番茄膜下滴灌问题

通过实地调研课题组发现，膜下滴灌的问题主要有两个方面，一是质量问题，膜下滴灌采取地膜和滴灌袋一次铺就成型，对滴灌袋质量要求较高，如果毛细管滴灌袋质量过关，番茄产量将比沟灌每亩提高1吨左右，但是如果毛细带出现断裂、发粘、水流不畅等，将会造成番茄减产、水费高于沟灌，采用滴灌经济效益反而会低于沟灌；二是缺乏专业技术人员进行滴灌设备维护，调查中国营农场各个连队缺少专业技术人员去维护滴灌设备，有的连队即使有人维护，但维护的人的专业知识欠缺，造成滴灌设备使用寿命缩短，农户滴灌投资折旧加速，农户投资浪费。

五、推广膜下滴灌政策建议

（一）加大政府对膜下滴灌技术采纳补贴力度，为农户技术采纳提供经济激励。

（二）滴灌设备生产厂商，注重技术研发创新，作为设备生产厂家要研制适合于不同作物、不同土质的系列化滴灌产品；同时厂商要提高滴灌设备产品质量,解决滴头阻塞问题,滴灌带断裂、发粘、水流不畅等问题，改进滴灌系统的配套设施。

（三）改进番茄大田栽培技术，研究与大田番茄膜下滴灌相匹配的高产、节水、高效灌水模式和栽培技术

（四）改善和提高与膜下滴灌相配套相适应的滴灌专用肥和农药

（五）进一步提高大田膜下滴灌运行、管理方式及操作人员的技术素质。

参考文献略
（欢迎引用、摘编、全文刊载，请注明出处，尊重著作者知识产权。）

责任编辑：李锁平 高琼瑶          通讯地址：
北京市海淀区中关村南大街12号

联系电话：(010)68919793
中国农业科学院农业经济与发展研究所

传    真：(010)62187545           邮    编：
100081
电子信箱：iae@mail.caas.net.cn　　　网　　址：  http://www.iae.org.cn
IAE

Institute of Agricultural Economics

Chinese Academy of Agricultural Sciences

(本研究是中央级公益性科研院所基本科研业务费专项资金（中国农业科学院农业经济与发展研究所）资助项目。

8
9